[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2023

                       №

г. Великий Устюг

О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества
до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы
в сельских населенных пунктах Великоустюгского муниципального округа

Руководствуясь пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 33,38 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. При обнаружении либо получении сообщения о пожаре начальник соответствующего территориального отдела администрации Великоустюгского муниципального округа:

1.1.  Незамедлительно информирует пожарно-спасательную службу по одному из телефонов 101, 01, 112, либо дежурно-диспетчерскую службу Великоустюгского муниципального округа по телефону 2-25-45, а также добровольную пожарную дружину сельского населенного пункта.
1.2. Оповещает население о возникновении пожара всеми доступными способами.
1.3. Прибывает на место возникновения пожара для принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

1.4. Организует эвакуацию людей и имущества из очага пожара в безопасное место.

1.5. Обеспечивает развертывание пункта медицинской помощи для оказания первой помощи пострадавшим на пожаре.
1.6. Осуществляет ограничение доступа к месту пожара лиц, не участвующих в реализации мер по локализации пожара и спасению людей и имущества.

1.7. При прибытии подразделений Государственной противопожарной службы информирует старшее оперативное должностное лицо о сложившейся обстановке и принятых мерах.
2. Признать утратившими силу постановления:

2.1. Администрации сельского поселения Заречное от 01.04.2022 № 14 «О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной  противопожарной службы».
2.2. Администрации сельского поселения Юдинское от 14.04.2022 № 35 «О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной  противопожарной службы на территории сельского поселения Юдинское».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Великоустюгского
муниципального округа                                                                              А.В. Кузьмин